Протокол №2
заседания районного методического объединения
педагогов дошкольных образовательных учреждений
от 21.09.2022 г. 
Форма проведения: платформа ZOOM


                                                                             Участники онлайн-семинара: 20.

Место проведения: Управление образования МО «Чердаклинский район». 

Тема: «Проектирование системы ВСОКО в ДОО» 
Повестка: 
1. Мониторинг качества образования в МДОУ. Ответственный: Гатауллина Г.Е., главный инспектор отдела общего и дополнительного образования управления образования МО «Чердаклинский район».
2. Карты контроля и оценка качества ООП. Ответственный: Карташова Ю.В., заведующий МДОУ Чердаклинский детский сад №1 «Радуга».
3. Оценка качества психолого-педагогических условий реализации ООП. Ответственный: Салазкина Л.В., заведующий МДОУ Архангельский детский сад «Антошка».
4. Оценка материально-технических и финансовых условий реализации ООП. Ответственный: Залялтдинова Г.А., заведующий МДОУ Чердаклинский детский сад №4 «Родничок».
5. Оценка качества развивающей предметно-пространственной среды и кадровых условий реализации ООП. Ответственный: Махмутова Л.Р., заведующий МДОУ Октябрьский детский сад «Василёк». 

1. Слушали: по первому вопросу главный инспектор отдела общего и дополнительного образования управления образования МО «Чердаклинский район» Гатауллина Г.Е. рассказала о нормативно-правовом обеспечении программы организации ВСОКО в дошкольной образовательной организации, актуальности и цели использования мониторинга. Цель мониторинга – сохранение особенностей системы ДОУ, обеспечение режима развития в современных условиях. Педагогический мониторинг освоения детьми образовательной программы ДОУ утверждается приказом и проводится два раза: в начале и в конце учебного года.
2. Слушали: по второму вопросу заведующий МДОУ Чердаклинский детский сад №1 «Радуга» Карташова Ю.В. рассказала о технологии работы с таблицами (картами), о методах и формах педагогической диагностики и об оценке качества ООП. Инструментарий педагогической диагностики представляет собой описание тех проблемных ситуаций, вопросов, поручений, ситуаций наблюдения, которые используются для определения уровня сформированности у ребёнка того или иного параметра оценки. 

3. Слушали: по третьему вопросу заведующий МДОУ Архангельский детский сад «Антошка» Салазкина Л.В. рассказала об оценке качества психолого-педагогических условий реализации ООП. Она раскрыла вопросы: 
1) показатели внутренней оценки качества психолого-педагогических условий реализации ООП ДО; 
2) основные критерии оценки психолого-педагогических условий реализации основной образовательной программы дошкольного образования; 
3) технология организации процедуры оценки психолого-педагогических условий для реализации основной образовательной программы дошкольного образования. 

4. Слушали: по четвёртому вопросу выступила заведующий МДОУ Чердаклинский детский сад №4 «Родничок» Залялтдинова Г.А. Она рассказала об оценке материально-технических и финансовых условий реализации ООП. В них входит: показатели внутренней оценки, основные критерии оценки, технология организации процедуры оценки.
[bookmark: _GoBack]
	5. Слушали: по пятому вопросу выступила заведующий МДОУ Октябрьский детский сад «Василёк» Махмутова Л.Р. Она рассказала об оценке качества развивающей предметно-пространственной среды и кадровых условий реализации ООП. Лилия Рафисовна раскрыла показатели внутренней оценки, основные критерии оценки, технология организации процедуры оценки качества развивающей предметно-пространственной среды и кадровых условий реализации ООП. 

Решение заседания районного методического объединения: 
1. Работу районного методического объединения на тему «Проектирование системы ВСОКО в ДОО» признать удовлетворительной. 
2. Проводить на единой концептуально-методологической основе оценку образовательных достижений обучающихся, оценку эффективности деятельности образовательной организации. 
3. Использовать опыт работы МДОУ Чердаклинский детский сад №1 «Радуга», МДОУ Архангельский детский сад «Антошка», МДОУ Чердаклинский детский сад №4 «Родничок».

Голосовали:
За – 20
Против – 0
Воздержались – 0

Руководитель районного                         ____________ Л.Р. Махмутова
методического объединения

Секретарь районного 
методического объединения                  ____________ Г.Л. Денисова 
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